
COMUNE DI BUTERA
Libero Consorzio di Caltanissetta

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 781 DEL 23/09/2024

Ufficio: SETTORE PO3/ Servizio 2 - Energia, Ambiente e gestione rifiuti

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di
cui al D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto
2014 n. 126;

Vista la deliberazione n. 16 del 14/03/2024, resa immediatamente esecutiva, con la
quale il Consiglio Comunale ha provveduto ad approvare il bilancio di previsione
per gli esercizi finanziari 2024-2026 ed i relativi atti allegati e collegati;

Vista la deliberazione G.M. n. 65 del 07.05.2024, avente ad oggetto: “Art. 169, D.
Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.: Piano Esecutivo di Gestione 2024- 2026. Approvazione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 18/12/2023, esecutiva, con
la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2024/2026;

Vista la deliberazione n. 76 del 29.05.2024, avente ad oggetto: Approvazione Piano
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2024/2026;

Visto il Decreto Sindacale n.27 del 06/05/2024, avente ad oggetto: Conferimento
incarichi di elevata qualificazione;

Premesso:

- che l’Ente comunale ha l’obbligo di salvaguardare la sicurezza e la incolumità
pubblica, nonché gli aspetti igienico sanitari, anche rispetto ai fenomeni di
randagismo e particolarmente rispetto al randagismo canino;

OGGETTO: Approvazione avviso, capitolato speciale d'appalto e modulo di partecipazione alla
manifestazione di interesse per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. N.
50/2016 del servizio di cattura, ricovero, cura e mantenimento di cani randagi pericolosi rinvenuti
nel territorio del Comune di Butera, per la durata di 18 mesi.



- che tale obbligo va esercitato nel quadro delle disposizioni di tutela e rispetto
della vita animale con particolare riferimento agli animali di affezione, come
normativamente disposto dalla Legge 14 agosto 1991 n. 281, recante Legge quadro
in materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo e dalla Legge
regionale 3 agosto 2022 n. 15 recante “Istituzione dell’anagrafe canina e norme per
la tutela degli animali d’affezione e prevenzione del randagismo” e e ss.mm.ii., dal
D.Pres. 12 gennaio 2007 n. 7, dal D. Ass. Sanità 13 dicembre 2007 e ss.mm.ii. e
dal D.P.27 giugno 2002 n. 15 e ss.mm.ii.;

Visto che l’Ente comunale non ha proprie strutture di cattura né ricettive per la
tenuta dei cani che necessitano di essere catturati e custoditi e che per
l’assolvimento di tale compito si avvale di apposito servizio convenzionato per
come previsto dalla Legge;

Rilevato che con propria determinazione n. 667/2023, è stato affidato il servizio di
cattura, ricovero, cura e mantenimento di cani randagi pericolosi, in favore
dell’operatore economico “Ditta Dog Village srl” con sede in Gela (CL) Via
Venezia n° 369 P.IVA 02005420852, per la durata di un anno;

Rilevato altresì che con propria determinazione n. 739/2024 del 10/09/2024, è
stato prorogato il servizio di cattura, ricovero, cura e mantenimento di cani
randagi pericolosi, in favore dell’operatore economico “Ditta Dog Village srl” con

sede in Gela (CL) Via Venezia n° 369 P.IVA 02005420852,per la durata di quattro mesi e
precisamente fino al 10 ottobre 2024;

Rilevata la necessità di dare continuità a tale Servizio, il quale rientra per
tipologia tra quelli i quali non è possibile l’interruzione in quanto riveste
caratteristiche di tutela per la salvaguardia di cani e gatti randagi, e di animali da
affezione ricadenti nel territorio comunale, pertanto si è reso necessario
procedere alla manifestazione di interesse, previa indagine di mercato mediante
avviso, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione,
parità di trattamento, rotazione e trasparenza, le Ditte da invitare per procedere
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto precisare che l’ufficio ha prodotto, quali atti progettuali, i seguenti
documenti necessari per l’espletamento della procedura di affidamento del
servizio:

- Avviso Pubblico per manifestazione di interesse – Allegato A;

- Capitolato Tecnico Prestazionale – Allegato B;

- Modello di Istanza di partecipazione – Allegato C;

Ritenuto precisare altresì che l’operatore economico selezionato e/o scelto sarà
aggiudicato con il criterio dell’offerta con il prezzo più basso a quello posto a



base di gara, con riferimento al costo unitario per il mantenimento di ogni
cane, pari ad € 4,50 al giorno, oltre spese varie (come meglio specificato nel prospetto
all’art. 4 del capitolato d’appalto) e oltre IVA al 22%, e l’aggiudicazione potrà essere
effettuata e sarà definitiva anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida;

Dare atto che il Comune di Butera, per assicurare il rispetto dei principi e delle
regole della concorrenza, intende:

1. espletare una manifestazione di interesse previa consultazione degli
operatori economici volte ad identificare le soluzioni presenti sul mercato
per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari dei
servizi di cattura, custodia, cura, mantenimento di cani randagi pericolosi
rinvenuti nel territorio del Comune di Butera, per poi procedere
all’affidamento diretto su MEPA ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. b) del
D. Lgs. N. 36/2023, Codice degli Appalti,

2. che la manifestazione di interesse non impegna in alcun modo il Comune
di Butera che si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la
procedura relativa al presente atto per particolari e sopravvenuti motivi di
interesse pubblico;

Visti gli allegati:

- “Avviso pubblico relativo alla manifestazione di interesse per
l’affidamento del servizio di cattura, cura, custodia, mantenimento di cani
randagi pericolosi rinvenuti nel territorio del Comune di Butera", per la
durata di 18 mesi, nel quale sono stabiliti, tra l’altro, i criteri di valutazione
che saranno utilizzati per la successiva procedura di scelta del contraente
(allegato A);

- “Capitolato speciale d'appalto per l’affidamento in concessione del
servizio di cattura, cura, custodia, mantenimento, dei cani randagi
pericolosi rinvenuti nel territorio comunale", per la durata di 18 mesi dalla
stipula del contratto. (allegato B);

- Istanza di partecipazione (Allegato C)

VISTI:

- Il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

- Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

- Gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che



spetta ai responsabili d’area e/o settore, nei limiti delle attribuzioni delle
unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di
tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo;

- Il vigente Statuto Comunale;

- La L. R. n. 15 del 03 agosto 2022;

Ritenuto di procedere in merito;

DETERMINA

Avviare la manifestazione di interesse al fine di individuare i soggetti interessati
alla prestazione del servizio di cattura, cura, custodia, mantenimento dei cani
randagi pericolosi rinvenuti sul territorio del Comune di Butera, per la durata di
18 mesi, per poi espletare la procedura su MEPA ai sensi dell’art. 50, comma 2,
lett. b) del D. Lgs. N. 36/2023;

Approvare:

- l’allegato “Avviso esplorativo di manifestazione di interesse per
l’affidamento del servizio di cattura, cura custodia, mantenimento, dei cani
randagi pericolosi rinvenuti nel territorio del Comune di Butera", per la
durata di 18 mesi (allegato A);

- l’allegato “Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio di
cattura, cura custodia, mantenimento, dei cani randagi pericolosi rinvenuti
nel territorio del Comune di Butera"” (Allegato B);

- il modello di istanza partecipazione che gli opratori economici potranno
utilizzare per partecipare alla manifestazione di interesse (allegato C);

Dare atto che l’affidamento avrà la durata di 18 mesi decorrenti dalla data di
sottoscrizione del contratto;

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni,
che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non
necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura
finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario;

Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
sulla rete internet ai sensi del D Lgs. N. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.;



Dare atto che non sussistono in capo allo scrivente cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. e del D.Lgs.
n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di
prevenzione della corruzione;

Dare atto, altresì, che il presente atto sarà oggetto degli adempimenti previsti in
materia di trasparenza e anticorruzione, di cui rispettivamente al D.Lgs. 33/2013 e
alla Legge n. 190/2012

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Riggio Daniela

Il Responsabile del
SETTORE PO3/ Servizio 2 - Energia, Ambiente e gestione rifiuti

Arch. Miraglia Flavia
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Parere Tecnico ai sensi dell'art.53 L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91

Si dichiara che le norme e gli atti richiamati nella premessa sono stati debitamente esaminati e
ai sensi del 1° comma dell'art.53 della L. 142/90 recepita dall'art. 1 lettera i della L.R. 48/91, si
esprime parere favorevole.

Il Responsabile P.O
Arch. Miraglia Flavia

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Rocco Faluci

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile P.O.
Arch. Miraglia Flavia

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per

15
giorni consecutivi






